
Municipalità 10

Bagnoli  -  Fuorigrotta

    La Direzione

DISPOSIZIONE   DIRIGENZIALE 

N. 16 DEL 31/03/2025 

OGGETTO:  Indizione  di  una  procedura  finalizzata  all'acquisizione  di  manifestazioni 
d'interesse finalizzate alla concessione in gestione, a titolo gratuito, del "Parco Ciaravolo" e 
delle relative aree attrezzate, sito in Napoli, alla Via Vincenzo Ciaravolo, per lo svolgimento  
di attività di carattere sociale e ludico–sportive, e conseguente approvazione e pubblicazione 
del relativo avviso pubblico. 



Il Direttore della Municipalità 10, Dott. Luigi Loffredo 

Premesso che:

• con Disposizione Dirigenziale n. 123 del 10.10.2008 il Servizio Demanio e Patrimonio, in 
attuazione della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.9.2005, assegnò alla 
Municipalità 10, tra gli altri, alcuni «impianti sportivi circoscrizionali», e tra questi il 
Parco Ciaravolo sito in Via Vincenzo Ciaravolo, nel quartiere di Fuorigrotta;

• con  Deliberazione  n.  275  del  20.4.2016  la  Giunta  Comunale  approvò  gli  indirizzi  in 
materia  di affidamento  degli  impianti  e  delle  strutture  sportive  di  proprietà 
dell'Amministrazione Comunale, nonché degli spazi adibiti alla pratica di attività ludico-
sportive, e approvò un elenco, nel quale era  annoverato  il  Parco  Ciaravolo  di  Via 
Vincenzo  Ciaravolo,  contenente  la  classificazione  e  distinzione degli impianti  e/o 
complessi sportivi e delle aree attrezzate di proprietà comunale;

• il  Parco Ciaravolo, con le relative aree attrezzate che lo compongono, è situato tra Via 
Scognamiglio e Via V. Ciaravolo, nel Quartiere Fuorigrotta e costituisce parte integrante 
del patrimonio indisponibile del Comune di Napoli;

• tale Parco è stato di recente sottoposto ad un intervento di riqualificazione nell'ambito di un 
Progetto Regionale definito di “Recupero/riqualificazione dei parchi municipali della Città 
di Napoli”;

• il Parco Ciaravolo, situato nel Quartiere Fuorigrotta, si estende su una superficie di circa 
3.000 mq. è composto da ampie aiuole a prato, da un viale pavimentato con mattoni pieni,  
e da una serie di viali laterali e centrali in tappetino bituminoso;

• Al Parco si accede da Via V. Ciaravolo e da Via Scognamiglio a mezzo di appositi cancelli,  
esso insiste in una realtà territoriale in cui è di vitale importanza la presenza di strutture atte 
a favorire le relazioni sociali e le attività ludico-sportive;

• l'impianto,  costituito  da  diverse  aree  attrezzate,  è  destinato  a  diventare  un  punto  di 
riferimento sportivo e sociale per tutta la comunità residente;

• è intenzione della X Municipalità rendere tale Parco un centro d'incontro, di aggregazione e 
di interscambio culturale, promuovendo la funzione ricreativa, la diffusione della pratica 
sportiva e delle attività motorie ed educative;

Considerato che 

• con  Disposizione  Dirigenziale  n.  33  del  07.06.2024,  il  Direttore  della  X  Municipalità 
approvava l'Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni d'interesse finalizzate alla 
concessione in gestione a titolo gratuito del Parco Ciaravolo e relative aree attrezzate, sito 
in Napoli  alla via Vincenzo Ciaravolo,  nel  quartiere Fuorigrotta,  per lo svolgimento di 
attività sociali e/o ludico-sportive;

• con Disposizione Dirigenziale n. 40 del 11/07/2024 è stata nominata la Commissione di 
valutazione delle manifestazioni d'interesse pervenute in seguito all'adozione dell'Avviso 
Pubblico finalizzato alla concessione in gestione a titolo gratuito del Parco Ciaravolo e 
relative  aree  attrezzate,  sito  in  Napoli  alla  via  Vincenzo  Ciaravolo,  nel  quartiere 
Fuorigrotta, per lo svolgimento di attività sociali e/o ludico-sportive.

• Che dopo l'esame da parte  della  suddetta  Commissione veniva valutata l'inadeguatezza 
tecnicamente e quindi non si procedeva al perfezionamento dell'aggiudicazione.

Ritenuto che si possa procedere all'avvio di un procedimimento finalizzato alla concessione in 
gestione del Parco Ciaravolo e delle relative aree attrezzate, nello stato di fatto e di diritto in cui 
si trova, a mezzo di una manifestazioni di interesse; 

Attestato che:



• l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell'attività  amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell'art.  147 bis  del  D.Lgs.  
267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento dei 
Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.2.2013;

• l'attività istruttoria è stata condotta, ai sensi degli artt. 5 e 6 bis della Legge 241/1990 e 
s.m.i., dalla stessa Dirigenza che adotta il provvedimento;

• ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/ 1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (art. 1 comma 
41), degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei  
dipendenti del Comune di Napoli, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 
di interesse anche potenziale tali da impedire l'adozione del presente atto;

• il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di 
liceità di cui all art. 6 del Regolamento UE 2016/679;

D I S P O N E

• indire una procedura per l'acquisizione di nuove manifestazioni d'interesse finalizzate alla 
concessione  in  gestione,  a  titolo  gratuito,  del  "Parco  Ciaravolo”  e  delle  relative  aree 
attrezzate, sito in Napoli, alla Via Vincenzo Ciaravolo, per lo svolgimento di attività di 
carattere sociale e ludico–sportive;

• approvare l'Avviso Pubblico e relativi allegati di cui al presente provvedimento, quali parti 
integranti  e  sostanziali  di  quest'ultimo,  per  l'acquisizione  di  nuove  manifestazioni 
d'interesse finalizzate  alla concessione in gestione, a titolo gratuito, nello stato di fatto e di 
diritto in cui si trova, del Parco comunale Ciaravolo e delle relative aree attrezzate, sito in 
Via Vincenzo Ciaravolo;

• stabilire  che  le  manifestazioni  d'interesse  per  la  concessione  in gestione  del  Parco 
Ciaravolo  e  delle  relative  aree  attrezzate, corredate dalla necessaria documentazione 
indicata nell'Avviso  Pubblico,  debbano  essere  consegnate  a  mano,  tramite  il  modello 
allegato  al  presente provvedimento,  all'Ufficio  Protocollo  della  Direzione  della 
Municipalità  10,  sito  in  Via  Cariteo  n.  51,  ovvero  via  pec  all'indirizzo: 
municipalita10.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it entro e non oltre le ore 12:00 del 
30/04/2025.  Riservarsi  di  nominare,  dopo  la  scadenza  indicata  al  punto  2,  una 
Commissione di valutazione delle manifestazioni d'interesse, pervenute entro i termini, per 
l'affidamento in gestione  del Parco Ciaravolo e delle relative aree attrezzate;

• Dare la massima diffusione all'Avviso Pubblico approvato con il presente provvedimento.

Sono allegati al presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti:
1. Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni d'interesse finalizzate alla concessione in gestione  
del Parco Ciaravolo e relative aree attrezzate;
2. Modello istanza manifestazione d'interesse;
3. Regolamento del Parco Ciaravolo

  
Sottoscritto digitalmente da

Il Direttore della Municipalità 10
Dott. Luigi Loffredo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e successive modifiche e integrazioni (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 85/2005.

mailto:municipalita10.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it

	Sottoscritto digitalmente da
	Il Direttore della Municipalità 10
	Dott. Luigi Loffredo

		2025-03-31T12:19:05+0200
	LUIGI LOFFREDO




